
 
 
 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO DELLA CITTÀ DI VAREDO 
 

N. 8 

Data 15.05.2020 

 
Oggetto: atto di delega della gestione delle ulteriori misure di prevenzione e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 disposte con Ordinanza del Presidente di Regione 
Lombardia n. 546 del 13/05/2020 

 

 
 

Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i, e conservato presso gli archivi digitali del Comune di Varedo. 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che: 
 
con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato 
di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
il carattere particolarmente diffusivo dell'epidemia e il numero dei casi sul territorio regionale, 
nonché l’esperienza maturata, impongono di  considerare come misura prioritaria per contrastare 
la diffusione del contagio l’adozione di misure di prevenzione che, con particolare riguardo ai luoghi 
di lavoro, assicurino adeguati livelli di sicurezza, evitando l’accesso e la permanenza di soggetti 
che presentino sintomi da affezione da COVID -19; 
 
che il Presidente della Regione Lombardia ha adottato l’Ordinanza n. 546 del 13 maggio 2020, con 
cui sono state stabilite misure urgenti di contenimento del contagio in Regione Lombardia efficaci 
dal 18 al 31 maggio 2020; 
 
 
Rilevato che: 
 
ai sensi dell’articolo 1 della suddetta Ordinanza, i datori di lavoro osservano le seguenti 
prescrizioni: 
a) il personale prima dell’accesso al luogo di lavoro deve essere sottoposto al controllo della 
temperatura corporea da parte del datore di lavoro o suo delegato. Tale previsione deve essere 
altresì attuata anche qualora durante l’attività il lavoratore dovesse manifestare i sintomi di 
infezione respiratoria da COVID – 19 (es. tosse, raffreddore, congiuntivite). Se tale temperatura 
risulterà superiore ai 37,5°, non sarà consentito l'accesso o la permanenza ai luoghi di lavoro. Le 
persone in tale condizione saranno momentaneamente isolate e non dovranno recarsi al Pronto 
Soccorso e/o nelle infermerie di sede. Il datore di lavoro comunicherà tempestivamente tale 
circostanza, tramite il medico competente di cui al D.Lgs. n. 81/2008 e/o l’ufficio del personale 
all’ATS territorialmente competente, la quale fornirà le opportune indicazioni cui la persona 
interessata deve attenersi. 
b) si raccomanda fortemente la rilevazione della temperatura anche nei confronti dei clienti/utenti, 
prima dell’accesso. Se tale temperatura dovesse risultare superiore a 37,5°, non sarà consentito 
l'accesso alla sede e l’interessato sarà informato della necessità di contattare il proprio medico 
curante. 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO DELLA CITTÀ DI VAREDO 
 

N. 8 

Data 15.05.2020 

 
Oggetto: atto di delega della gestione delle ulteriori misure di prevenzione e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 disposte con Ordinanza del Presidente di Regione 
Lombardia n. 546 del 13/05/2020 

 

 
 

Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i, e conservato presso gli archivi digitali del Comune di Varedo. 
 

Ritenuto che: 
 
è necessario dare piena attuazione all’Ordinanza del Presidente di Regione Lombardia n. 546 del 
13/05/2020 provvedendo alla misurazione della temperatura dei dipendenti comunali prima 
dell’accesso al luogo di lavoro e nei confronti dei cittadini prima dell’accesso alle sedi comunali: 
municipio, comando della polizia locale, biblioteca e asilo nido. 
 
Visti: 

l’art. 54 del D.Lgs 267/2000; 

l’art 107 del D.Lgs. 267/2000; 

il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

lo Statuto Comunale;  

DECRETA  

1. Di disporre la piena attuazione all’Ordinanza del Presidente di Regione Lombardia n. 546 
del 13/05/2020, provvedendo alla misurazione della temperatura dei dipendenti comunali 
prima dell’accesso al luogo di lavoro e nei confronti dei cittadini prima dell’accesso alle sedi 
comunali: municipio, comando della polizia locale, biblioteca e asilo nido. 

2. Di delegare la completa attuazione delle ulteriori misure di prevenzione e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 disposte con Ordinanza del Presidente di 
Regione Lombardia n. 546 del 13/05/2020 alla Dott.ssa Alessandra Cremonesi, 
Responsabile del Settore Servizi Educativi e Socio Culturali, per la sede comunale, la 
biblioteca e l’asilo nido, individuando quale servizio competente il Servizio protocollo, 
Archivio, Centralino e Messi; 

3. Di delegare la completa attuazione delle ulteriori misure di prevenzione e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 disposte con Ordinanza del Presidente di 
Regione Lombardia n. 546 del 13/05/2020 al Sig. Dario Colombo, Responsabile del Settore 
Polizia Locale, per il comando di Polizia Locale. 

 Il Sindaco 

 Filippo Vergani 


